г и

L J

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
ШЛЛМ

1 Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса

I по основной образовательной программе высшего
'— образования СМ.5012.* «Астрономия» —|

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных
квалификационных работ и утверждения тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
специалитета СМ.5012.* «Астрономия» по специальности 03.05.01 «Астрономия»
(Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ. Предложения по изменению и/или дополнению
настоящего приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН
03.00.00 Физика и астрономия и УГСН 14.00.00 Ядерная энергетика и технологии РК №
06/03-03-1 от 13.11.2017.

Начальник Управления
образовательных программ // М.А. Соловьева

Г И

mailto:org@spbu.ru

Приложение
к приказу начальника Управления образовательных программ

отШ

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе специалитета СМ.5012.* «Астрономия»

по специальности 03.05.01 «Астрономия»

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя ВКР

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 6
1 Ахневский

Александр Сергеевич
Статистическое исследование объектов типа
FS СМа: поиск эволюции

Холтыгин Александр
Федорович

профессор Кафедра
астрономии

2 Волков Даниил
Валентинович

Пространственно-кинетическое
моделирование однородной плоской
подсистемы Галактики

Никифоров Игорь
Иванович

доцент Кафедра небесной
механики

3 Гришина Алина
Сергеевна

Исследование региональной ГНСС-сети для
определения влагосодержания в атмосфере

Трофимов Дмитрий
Александрович

старший
преподаватель

Кафедра
астрономии

4 Захарова Дарья
Александровна

Исследование динамики галактик со
спадающими кривыми вращения

Сотникова Наталья
Яковлевна

профессор Кафедра небесной
механики

5 Кондратьева Татьяна
Эдуардовна

Спектроскопия и кинематика необычной
высокоширотной звезды BP Psc

Костина Мария
Валерьевна

научный
сотрудник

Кафедра
астрофизики

6 Кравцов Вадим
Викторович

Оптическая поляризация рентгеновской
двойной LS I +61 303

Савченко Сергей
Сергеевич

старший научный
сотрудник

Кафедра
астрофизики

7 Макаренко
Екатерина Ивановна

Эволюция магнитных полей ОВА звезд Холтыгин Александр
Федорович

профессор Кафедра
астрономии

8 Макарова Мария
Олеговна

Фотометрическое исследование блазара
OJ287

Ларионов Валерий
Михайлович

главный научный
сотрудник

Кафедра
астрофизики

9 Мигунова Мария
Сергеевна

Динамика осколков, образовавшихся в
результате столкновений астероидов и комет
с Луной

Питьев Николай
Петрович

доцент Кафедра небесной
механики

10 Москалева Вариации яркости солнечных факелов по Нагнибеда Валерий доцент Кафедра

Анастасия
Вадимовна

данным SDO Г еоргиевич астрофизики

11 Осипова Ульяна
Владимировна

Распределение радиояркости по диску Солнца
на мм волнах: модели и наблюдения

Нагнибеда Валерий
Г еоргиевич

доцент Кафедра
астрофизики

12 Родионов Евгений
Игоревич

Идентификация статистически значимых
семейств астероидов при помощи вейвлет-
анализа

Балуев Роман
Владимирович

доцент Кафедра
астрономии

13 Тимофеев Игорь ^
Вадимович

Влияние тесного сближения с планетой на
вращение астероида

Шайдулин Вахит
Шамильевич

доцент Кафедра небесной
механики

14 Усачев Павел
Александрович

Видимые с ребра галактики в Сверхглубоком
поле космического телескопа "Хаббл"

Решетников
Владимир Петрович

профессор Кафедра
астрофизики

15 Четин Виктор
Викторович

Построение гравитационных моделей
астероидов известной формы

Шайдулин Вахит
Шамильевич

доцент Кафедра небесной
механики

16 Шумков Никита
Вадимович

Моделирование кривой блеска погруженной в
газо-пылевой диск двойной системы с
планетой

Сотникова Наталья
Яковлевна

профессор Кафедра небесной
механики

17 Шурякина Анна
Ивановна

Определение вероятности столкновений с
Землей и Луной вновь открываемых
астероидов и комет

Соколов Леонид
Леонидович

профессор Кафедра небесной
механики